4º O importador ou produtor de biodiesel poderá optar por regime especial de
apuração e pagamento da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins, no qual os valores das
contribuições  são  fixados,  respectivamente,  em  R$  120,14  (cento  e  vinte  reais  e  quatorze
centavos)  e  R$ 553,19 (quinhentos  e  cinqüenta  e  três  reais  e  dezenove centavos)  por  metro
cúbico. (Vide Lei nº 14.592, de 30/5/2023) (Vide Lei Complementar nº 214, de 16/1/2025)

§  1º  A  opção  prevista  neste  artigo  será  exercida,  segundo  termos  e  condições
estabelecidos pela Secretaria da Receita Federal, até o último dia útil do mês de novembro de